
w COMUNE DI INCUDINE
Provincia di Brescia

Via Sandro Pertini, 40 - 25040 INCUDINE
Tel. (0364) 71368 Fax 0364/73003

c.F. 009634601 75 P.tVA 00592460984
e-mail: info@comune.incudine.bs.it

DECRETO SINDACALE N. 109 DEL 0210112026

OGGETTO: ATTRIBUZIONE DELLA RESPONSABILITA DEI SERVIZI AMMINISTRATIVO E
FINANZIARIO AL DOTT. RENATO ARMANASCHI PER IL PERIODO 0210112026
FINO ALLA FINE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO.

IL SINDACO

Premesso:
. che gli artt. 50, comma 10, e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267'T.U.EE.LL." rispettivamente attribuiscono

alla competenza del Sindaco la nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi ed individuano criteri e
modalità di conferimento delle funzioni dirigenziali;

o che gli artt.8,9, 10 e 11 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 31.03.1999 istituiscono e disciplinano
l'area delle posizioni organizzative;

. che l'art. '15 del C.C.N.L. Regioni-Autonomie locali del 22.01.2004 stabilisce che, negli enti privi di
personale con qualifica dirigenziale, i responsabili delle strutture apicali secondo l'ordinamento
organizzativo dell'ente, sono titolari delle posizioni organizzative disciplinate dagli artt. 8 e ss. suddetti;

o che l'art. 11 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, adottato con
deliberazione di G.C. n. 31 del 1511012012 stabilisce che il conferimento degli incarichi di Responsabile di
servizi avvenga con provvedimento motivato del Sindaco, sentito il Segretario comunale;

o che il successivo comma 5 dello stesso articolo prevede che, con il suddetto decreto, si provveda qualora
ne ricorressero i presupposti, all'assegnazione delle retribuzioni di posizione e di risultato ai Responsabili,
così come quantificate dalla Giunta comunale, sentito il parere del Segretario.

Richiamata la nota del Presidente dell'Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane protocollo n. 2711 del
2011212022 con la quale sicomunica che con Decreto paridata è stata concessa l'autorizzazione all'estensione
dell'orario lavorativo e si approva l'Accordo per lo svolgimento di prestazione professionale aggiuntiva (ore 12
settimanali) per il periodo 0110112023 - 3111212026, rinnovabile con espresso atto amministrativo, presso il

Comune di lncudine ai sensi dell'articolo 1, comma 557, della Legge n.311 del 30/1212004 (Finanziaria 2005)
da parte del Funzionario - cat. D/5 - dott. Renato Armanaschi, dipendente di ruolo della suddetta Unione di
Comuni;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 3011212025 con la quale è stata effettuata
la ricognizione delle condizioni organizzalive dei servizi comunali e sono state individuate le articolazioni
or ganizzalive del l' E nte per I'a n n ua I ilà 2026 :

Considerato che:
o p€r garantire la piena funzionalità delle varie articolazioni organizzative dell'Ente è necessario procedere

alla nomina dei Responsabilidelle medesime deidiversi servizi;
. è possibile attribuire l'incarico di Responsabile dei servizi Amministrativo e Finanziario al dott. Renato

Armanaschi con conseguente incarico della relativa posizione organizzativa;

Dato atto che il trattamento retributivo del funzionario, comprensivo della retribuzione di posizione, è definito e
quantificato nella deliberazione della Giunta Comunale n.4512025;

Atteso che I'incarico di che trattasi può essere revocato prima della scadenza, con provvedimento motivato del
Sindaco, in relazione a specifico accertamento:
. di risultati negativi della gestione,
e per inosservanza delle direttive del Sindaco o dell'Assessore di riferimento,
o per mancato raggiungimento, al termine di ciascun esercizio finanziario, degli obiettivi assegnati con il

piano di assegnazione degli obiettivi gestionali,
r p€r intervenuti mutamenti organizzativi,
o per responsabilità dovuta a comportamento particolarmente grave e/o reiterato, soprattutto con riferimento

a danni o pregiudizi di altra natura subiti dall'ente a seguito del comportamento;



Dato atto che, unitamente alla Giunta comunale e udito il parere del Segretario comunale, sono state valutate
le compatibilità di bilancio, la complessità dei Servizi attribuiti alle funzioni del responsabile, nonché le misure
minime e massime stabilite dal C.C.N.L. in materia di retribuzione di posizione attribuibile ai titolari di posizioni
organizzalive;

DECRETA

1. Di nominare il Sig. Armanaschi dott. Renato, nato a Tirano (So) il f 810411974, cf. RMN RNT 74D18 L'l757
- dipendente di ruolo dell'Unione dei Comuni delle Alpi Orobie Bresciane, Area Funzionari EQ - incaricato
presso questo Comune ai sensi dell'articolo '1, comma 557, della Legge n. 311 del 3Ol12l2OO4 (Finanziaria
2005), Responsabile dei Servizi Amministrativo e Finanziario del Comune di lncudine con decorrenza dalla
data odierna, e di attribuire, di conseguenza, al predetto funzionario la titolarità della relativa posizione
organizzaliva.

2. Di dare atto che il presente incarico comporta lo svolgimento dei compiti elencati dall'art. 107, comma 3,
del D. Lgs. n.26712000 ed in particolare:

. l'attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico,
con particolare riferimento al piano di assegnazione delle risorse approvato per ciascun esercizio
finanziario;

r la responsabilità delle procedure di appalto e di concorso con riferimento al proprio servizio;
e la responsabilità di tutti gli adempimenti inerenti il servizio amministrativo e la conseguente

sottoscrizione degli atti che per legge non competono in via esclusiva al Sindaco o al Segretario
Comunale;

. il rilascio di attestazioni, certificazioni, comunicazioni, verbali, autenticazioni, legalizzazioni ed ogni
altro atto costituente manifestazione digiudizio e diconosaenza inerenti il servizio;

. I'autenticazione di sottoscrizioni, il rilascio di copie conformi all'originale di atti e documenti

3. Di dare atto che, per lo svolgimento dei compiti di responsabilità all'incaricato è riconosciuto il trattamento
economico già stabilito con deliberazione della Giunta Comunale n.45 del 3011212025;

4. Di stabilire che I'incarico scade alla fine del mandato amministrativo del sottoscritto Sindaco, fatto salvo il
periodo di prorogatio previsto per legge, con la precisazione che sino a nuova nomina il responsabile,
Signor Armanaschi dott. Renato, continua a svolgere le funzioni attribuite con il presente provvedimento in
regime di prorogatio, ai sensi dell'art. 17, c. 2, del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei
servizi;

5. Di consegnare copia del presente provvedimento al Armanaschi dott. Renato anche in segno di
accettazione

IL SI
(Di

ll sottoscritto dott. Renato Armanaschi, presa visione del suesteso
quanto in esso contenuto.

lncudine, 0210112026

sindacale, dichiara di accettare

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art.25 Reg. Qrganizzazione Servizi e uffici -

art.20 Regolamento di contabilità)

N'_ (del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

ll Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

2"S""f!:d,""?dfff"lte 
determinazione è affìssa all'albo pretorio on line, per quindici siorni

\ IL SEGRET O COMUNALE

Datra residenza comunate, tì i 
', 

i t,, t:rrrì

(dott. rini)

.onr".,tiui J"t 0 Ftil 21126 , 
",


